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1. TE DHENA TE PERGJITHSHME

Ky raport paraprake VNM se bashku me kerkesen dhe dokumentacionit shogérues nga ana e
zhvilluesit “NOVAL"Sh.p.k do te paragiten né AKM per perbledhje jo teknike e VNM e cila do te percjell
dokumentacionin né AKM per marrjen e Lejes Mjedisore tipi B nga AKM per nenshtrimit te procedurave
paraprake te VNM per projektin: “Prodhim te produkteve Farmaceutike, me vendodhje ne Koxhaj,
Bashkia Shijak, Rrethi Durres, Qarku Durres.

Zhvilluesi “Noval'Sh.p.k, qé synon té zbatojé kete projekt qe eshte ndertuar nga subjekti Ndertimor
ANA.Shpk, me subjektin ndertues A&l Design.sh.p.k dhe pronareve te prones Motor.EL Shpk Ndertim
te nje objekti” “Strukture: Kapanon 2 kat, sipas studimit te realizuar, miratuar me Vendim VNM me date
11.05.2015.

Zhvilluesi Noval.Sh.p.k ne rolin edhe te investitor ku administratori eshte pronari i pronave ku do te
zhvillohet veprimtaria, kerkon te dorezoj kete RAPORT PARAPRAK TE VNM -SE per miratim me
Vendim te AKM te per projektin :

“Prodhim te produkteve Farmaceutike” Vendodhja: Koxhaj, Bashkia Shijak, Rrethi Durres, Qarku
Durres

Ne kete raport teknik po paragesim nje permbledhie te pjeses teknike te projektit me te dhenat si me
poshte:

Ne tabelen e meposhtme jane dhene treguesit kryesore tekniko te projektit ne zhvillim:

Nr Emeriimi i treguesve Njesia e Sasia
rendor matjes

A. Permasat e projektit

1. Siperfaga e tokes ge zhvillohet m? 10 469

2, Siperfaqe e tokes e zene me ndertim m?2 4 407
Numri i kateve mbi toke Kate 1-2
Numri i kateve nentoke Kate 0

Projekti ne vieresim , i cili &shté subjekt i kérkesave té nenit 8 t& ligjit nr. 10 440, daté 07.07.2011 “Pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i ndryshuar, SHTOJCA II{Projektet qé i nénshtrohen procedurés
paraprake té vierésimit t& ndikimit né mjedis), pika 6, nenpika b , i cili pérmban si pershkrim projekti si
me poshte:
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Pérshkrim | linjave té prodhimit té cilat jané té parashikuara té vendosen né puné né fabrikén e

prodhimit NOVAL.

Procesi i prodhimit farmaceutik
Substanca
kimike
l

Sinteza

Substanca Aktive
Farmaceutke

Tharja---wj=--- Sitezimi o
Perzierja

Tretja . — = Dozimi —me eksipientet
ne lengje ___ l—_—e ngurte
i
& :
| Shurupet B Pastat
Pudrat
Tharja ne it it
te ftohte
Perdorim direkt| Granulat
(Antibiotiket ne| Kapsulat
forme pudre) Tabletat .
— Pastrimi -
i jashtem .
(larja, heqja
e pluhurit)
v
Paketimi

Linjat e prodhimit té planifikuara jané:
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1. Linja e prodhimit steril e cila do keté produkte

- Ampula 7500 - 9000 ampula / oré
- Shiringa té€ mbushura paraprakisht 7500 - 9000 shiringa / oré
- Solucione oftalamike 3000 — 5000 shishe/ oré
2. Linja e prodhimit té formédozave té ngurta
- Tableta 25000 — 70000 tableta / oré
- Kapsula 25000 — 70000 kapsula / oré
- Bustina 10000 bustina / oré
3. Linja e produkteve gjysém té ngurta
a. Kremra 1000 njési / oré
b. Pomadave 1000 njési / oré
c. Xhele 1000 njési / oré
4. Linja e tretésirave pér
- Pérdorim oral 1000 - 2000 shishe / oré
- Pérdorim té jashtém 1000 — 2000 shishe / oré

1.1 Pérshkrimin e projektit té propozuar, te cilin e kemi pergatitur dhe bashke-emeruar
“Pershkrimi i projekt zhvillimit” te gjitha dokumentat me nenzera perkatese te perfshira ne
ku pérfshihen keto informacione dhe te dhena teknike si:

a) pérshkrimi i géllimit t€ projektit té propozuar

b) planimetria e vendndodhjes sé projektit ku té pasqyrohen né harté topografike sipérfagja e
tokés sé kérkuar, kufijté e sipérfages sé tokés sé kérkuar, fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues
té sipérfages sé tokés qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti gjaté fazés sé ndértimit
apo funksionimit té veprimtarisé sé projektit;

¢) informacioni pér gendrat e banuara né zonén ku propozohet té zbatohet projekti, shogéruar me
fotografi dhe té dhéna pér distancén nga vendi ku propozohet projekti e pér njésiné e qeverisjes vendore

(bashkia/komuna) gé administron territorin ku propozohet projekti;

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve té projektit dhe strukturave té projektit

d) pérshkrimi i proceseve ndértimore dhe  teknologjike, pérfshiré  kapacitetet
prodhuese/pérpunuese, sasité e [éndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit ;

dh) informacioni pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me
ujé, shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét ekzistuese té aksesit apo
nevojén pér hapje té rrugéve teé reja ;

€) programi pér ndértimin, kohézgjatien e ndértimit, kohézgjatien e planifikuar t& funksionimit té
projektit, kohén e mundshme té pérfundimit t& funksionimit t€ projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e
planifikuar té rehabilitimit té sipérfages pas mbarimit t& funksionimit t& projektit;

€) ményrat dhe metodat gé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve té projektit (Relacioni);

f) Iéndét e para qé do té pérdorén pér ndértimin dhe ményra e sigurimit t€ tyre (materiale
ndértimi, ujé dhe energji);

g) informacioni pér lidhjet € mundshme té projektit me projekte té tjera ekzistuese pérreth/prané
zonés sé projektit((raporti i VNM-se ne vleresim);

Maj 2018/ VNM>>AKM 4| Fage



Prodhim te produkteve farmaceutike Shijak/Rrethi Durres

. Permbledhje Jo Teknike
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

i) informacioni pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé
vendndodhjes sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret(relacioni teknik);

h) té dhéna pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e uijit té
nevojshém, energjisé, Iéndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre (relacioni teknik);

i) aktivitete té tjera qé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si: ndértimi i kampeve apo
rezidencave etj(relacioni teknik);

i informacioni pér lejet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhie me

pércaktimet e béra né legjislacionin né fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejiminflicencimin e
projektit (Kerkesa e subjektit +dokumentacioni teknik+kontrata).

1.2 Pershkrim i shkurter per kapitujt e Raportin paraprak te VNM-se, ku pérfshihen:

Ky raport paraprak i VNM eshte pergatitur ne perputhje me Vendimit e Keshillit te Ministrave Nr.686,
date 29.7.2015, “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé
vlerésimit t& ndikimit né mjedis” ku specifikisht Kreu 1{Zhvillimi i procedurés paraprake té vlerésimit té
ndikimit né mjedis) si me poshte sqaruar:

Fazat e procedurés paraprake t&é VNM-sé: Procedura paraprake e vlerésimit t& ndikimit né mjedis
(VNM) zbatohet pér projektet qé jané subjekt i kérkesave té nenit 8 té ligjit nr. 10 440, daté 7.7.2011
“Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”i ndryshuar, dhe kalon né kéto faza té njépasnjéshme:

a) Paragitja e kérkesés per Konsultim me publiku né Agjenciné Kombétare t& Mjedisit (AKM);

b) Konsultimi i AKM-sé me institucionet e tjera dhe publikimi i kérkesés;

¢) Marrja e mendimeve nga pushteti vendor dhe mendimi i komunitetit te zones.

Raportin paraprak te VNM-se qe do pergatitet per Leje Mjedisore Tipi B, ku pérfshihen:
Kapitulli I. Te dhena te pergjithshme per projektin
Kapitulli 2: njé pérshkrim i shkurtér i mbulesés bimore té sipérfages ku propozohet té zbatohet
projekti, shogéruar dhe me imazhe;
Kapitulli 3: informacioni pér praniné e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né
aférsi 18 saj;
Kapitulli 4: njé identifikim i ndikimeve t& mundshme negative né mjedis té projektit, pérfshiré
ndikimet né biodiversitet, ujé, toké dhe ajér; njé pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet e mundshme
né mjedis, té tilla si: ujéra té ndotura, gaze dhe pluhur, zhurmé, vibrime, si dhe pér prodhimin e
mbetjeve; informacioni pér kohézgjatjen e mundshme té ndikimeve negative té identifikuara;
Kapitulli 5: t& dhéna pér shtririen e mundshme hapésinore t& ndikimit negativ né mjedis qé
nénkupton distancén fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qé pérfshihen né té;
Kapitulli 6: mundésiné e rehabilitimit t& mjedisit t& ndikuar dhe mundésiné e kthimit t& mjedisit té
ndikuar té sipérfages né gjendjen e méparshme, pérfshi edhe kthimin e tokés bujgésore (né rast se
pérdorimi ekzistues éshté i tillé) dhe kostot financiare t€ péraférta pér rehabilitimin;
Kapitulli 7: masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis;
Kapitulli 8: ndikimet € mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré té tillé);
Kapitulli 9: certifikatén dhe licencén pérkatése té QKL-sé, t& specialistit gé ka hartuar raportin
paraprak t&¢ VNM-sé,
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2. NJE PERSHKRIM | SHKURTER | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET
TE ZBATOHET PROJEKTI, SHOQERUAR DHE ME IMAZHE

21.  Hyrje

Zona ku shtrihet zhvillimi i projektit ne vleresim ( Prodhim i produkteve farmaceutike) vieresohet
si zone jo me status te vecant si Zone e Mbrojtur pra nuk ndikon apo ben pjese ne Zona te
Mbrojtura Mjedisore. Ne baze te verifikimit ne terren dhe vleresimit disa javor ne kete prone mund
te percaktojme nje informacion te detajuar se ne kete prone nuk ndodhen specie te rrezikuara e cila
vleresohet si zone industrialeku sot ekzistojne industrial.

Qyteti | Durres shtrihet né njé luginé rreth 40 km larg detit dhe né njé lartési mbi 100 metrash. Ka njé klimé
mesdhetare me veré & ngrohté dhe & nxehté e me njé sasi reshjesh 1200 mm gjaté dimrave & buté.
Temperatura vjetore mesatare éshté 16°C né muajin mé té ftohté, janarin, me temperaturé 6°C dhe korrikun
si periudha mé e ngrohté, me njé temperaturé mesatare 24°C. Aférsia e maleve 16 larté né lindje té qytetit
bén qé 18 dominojné erérat me drejtim veri-peréndim dhe jug-peréndim.

Késhtu, qyteti éshté rritur pértej zonés sé tij t€ zhvilimit té planifikuar urban. Shérbime té
domosdoshme, si furnizimi me ujé e energji, nuk i pérgjigjet kérkesave. Menaxhimi i mbeturinave, si té
léngshme dhe té ngurta, pérbén dhe aspektin mé té dukshém té ndotjes mjedisore né Durres.

Ka diskutime né lidhje me shifrat e sakta {é rritjes sé popullsisé né Durresit. Megjithaté, nga piképamja
mjedisore (dhe e dhénies sé shérbimeve), ¢éshtja nuk ka té béjé me pércaktimin e sakté sasior té
rritjes, por me aftésiné pér ta menaxhuar kété rritie. Kapaciteti mjedisor mbajtés i ¢do zone éshté njé
funksion i kapacitetit té tij t& menaxhimit mjedisor.

2.2, Vlerat ekologjike (flora dhe fauna)
Pér sa u pérket vlerave ekologjike (Flora dhe Fauna): Edhe urbanizimi i planifikuar dhe i miré menaxhuar
mund 18 reduktojé ndikimin e florés mbi faunén lokale. Rajoni i Durresit ka njé gamé & gjeré flore dhe faune;
ekzistojné rreth 1600 specie bimésh me pérgindje & larté né raport me sipérfagen e rajonit. Flora e zonés
éshté e pasur me pemé t tilla si lisi, ahu, pemé halore, si dhe pemé frutore si hurma, kumbulla, shega, mana,
kajsia e rrushi e shumé bimé té tiera dekorative.

Pérveg shkarjes sé tokés, shkatérrimi i pyjeve nuk do té thoté vetém humbje pemésh, por edhe humbje e
diversitetit si pasojé e humbjes sé zonave & habitatit dhe té zonave ushqyese.
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3. INFORMACIONI PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E KERKUAR NGA
PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

3.1, Burimet ujore ne zone

Me zgjerimin e qytetit, zona midis lumenjve tashmé éshté urbanizuar plotésisht dhe zhvillimi éshté
shtriré né kodrat pérreth qytetit. Korridori verior drejt bregdetit, i cili lidh Tiranén me Durrésin ka njohur
gjithashtu zhvillim té¢ madh me njé pérzierje veprimtarish komerciale, t& industrisé sé lehté e
rezidenciale. Bashkia e Durresit vieréson se tani zona urbane zé rreth 40 pér qind té luginés, ndérsa
ekspansioni urban po kap edhe kodrat pérreth. Ndértimet né peréndim, né Malin e Dajtit jané njé
problem serioz, ku shpyllézimi dhe urbanizimi, pérve¢ pérkegésimit estetik t€ zonés, pritet té rrisé
nivelin e rréshqitjeve dhe mund té paragesé rreziqe serioze pérmbytjeje pér qytetin.

Zona ne studim nuk prek asnje burim ujor apo devijon vijen ujore te kanaleve kryesore te kullimit si
dhe nuk ndodhet prane burimeve ujore.

Ne kete studim, icili kryhet ne kuadrin e pajisies me Leje Mjediore Tipi B per Prodhim te produkteve
farmaceutike, Bashkia Durres.

3.2 Karakteristika té rrjetit hidrografik té Bashkise Durres

Njé aspekt pozitiv i Durresit éshté se ajo ka burime t& mjaftueshme ujore pér t'iu pérgjigjur kérkesave
aktuale. Durresi furnizohet, me ndérprerje, nga katér burime sipérfagésore dhe rreth teté burime
néntokésore. Burimet sipérfagésore mbulojné rreth 50 pér qgind té furnizimit né vitet e thata, e deri né
80 pér qind né vitet e lagéshta. Rezerva aktuale e dokumentuar rezulton té jeté 3,000 litra né dité, e
cila, edhe duke hamendésuar njé popullsi t& Durresit deri né 1 milioné, do té siguronte 260 litra pér
person né dité. Kjo sasi uji éshté e mjaftueshme pér t'iu pérgjigjur kérkesave familjare dhe jo-familjare
té qytetit. Megjithaté, sasia e furnizimit me ujé éshté e pamjaftueshme pér t'iu pérgjigjur kérkesave,
ndérsa cilésia e ujit éshté poshté standardeve té pranuara.

Problemet duket té jené njé kombinim ¢éshtjesh teknike dhe institucionale. Sipas vlerésimeve té béra,
rreth njé e treta e ujit humbet né burim.! Sistemi i furnizimit me ujé éshté i vjetér dhe punon shumé nén
kapacitet, ndérkohé qé ka dhe shumé rrjedhje. Rreth 45% e ujit mendohet té jeté i pajustifikuar, por nuk
dihet njé shifér e sakté, pasi nuk ekziston informacion i sakté né lidhje me lidhjet ilegale. Ka shumé
lidhje ilegale dhe né tubacionet kryesore té ujit ndérhyhet me lidhje pér pérdorim té ujit né bujgési. Veg
késaj, shumé nga puset, té cilét jané fare t& cekét, jané t& ndotur prej vendbanimeve lokale. Ndaj dhe
shifra né lidhje me sasité e pajustifikuara té ujit, apo humbjeve, ka shumé mundési té jeté shumé mé e
madhe se 45%.

Uji sigurohet me ndérprerje dhe sistemi operon me presion t& ulét. Ndérkohé gé njé gjé e tillé ul
humbjet, ajo nxit né té njéjtén kohé pérdorimin e pompave té ujit pér pérdorim shtépiak, pér té thithur
ujin nga tubat, gjé qé deformon funksionimin hidraulik té sistemit. Shumé shtépi kané depozitat e tyre

! Technical and Financial Assistance to the Greater Tirana Water Supply Sewerage Enterprise, Master Plan,
Ministry of Territorial Adjustment and Tourism, General Directorate of Water Supply and Sewerage, 2002
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vetjake qé sigurojné njé furnizim de-facto 24 orésh. Investimet né pompa e depozita flasin gjithashtu
dhe pér skepticizmin e publikut né lidhje me aftésiné e qeverisé pér tu siguruar furnizim té mjaftueshém
me ujé. Kjo, né njéfaré mase, konfirmohet nga fakti se Ndérmarrjet e Ujésjellésit dhe e Ujérave té
Ndotura duket té jené pér momentin né njé situaté institucionale té pagarté. Mé pérpara ato ishin nén
varésiné e Ministrisé sé Ekonomisé, por sipas njé ligji té vitit 2002, kéto ndérmarrje duhej t kalonin né
varési té pushtetit lokal.

Monitorimi i cilésisé sé uijit né lumenjté kryesoré té Shqipérisé éshté ndérmarré nga Instituti i Shéndetit
Publik deri né vitin 2003. Qé nga viti 2004, monitorimi kryhet nga Instituti i Mbrojtjes sé Mjedisit, né
varési t& Ministrisé sé Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave.

Departamenti i Higjienés, né Ministriné e Mjedisit, kryen analizat e cilésisé sé ujit né kanalizime,
kryesisht tepricat e klorit dhe disa parametra fiziké. Ai ka té drejtén té bllokojé furnizimin me ujé dhe té
gjobisé Ndérmarrjen. Megjithaté, ata jané t& ndérgjegjshém pér kufizimet né té cilat funksionon
Ndérmarrja dhe e mirékuptojné kété gjé.
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4. IDENTIFIKIM | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS TE PROJEKTIT,
PERFSHIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE AJER, PERSHKRIM |
SHKURTER PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS, TE TILLA Sk UJERA TE
NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURME, VIBRIME, S| DHE PER PRODHIMIN E MBETJEVE
S| DHE INFORMACION! PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE
IDENTIFIKUARA,

4.1.Ndikimet e mundshme mjedisore
Ndikimet pozitive mjedisore dhe pérfitimet

Ndikimin mé té dobishme té kétij projekti éshté pérmirésimi i réndésishém pér shéndetin, mirégenien
dhe cilésing e jetés pér té gjithé komunitetit t& Durresit t€ cilét do té pérfitojné nga rehebilitimi dhe
sistemimi né njé furnizim rrjetézor dhe cilési té ujit t& pijshém t& miré lidhur edhe me pérmirésimin e
infrastrukturés sanitare edhe pse projekti eshte i nje permase te vogel ku ndikimi pozitive ge mund te
ndihet nga zhvillimi i ketij projekti eshte ne permasa te vogla. Projekti do té sigurojé furnizim té
besueshém te cilésisé sé ujit té pijshém, pa té cilat njerézit dhe industria do té kishte cilésiné e uijit té
dobét dhe furnizime té kufizuar ne raste te nje menaxhimi jo cilesor dhe konform kerkesave te
konsumatorit. Projekti do té lehtésohet né permiresimin e kushteve t& ujérave néntokésore dhe
siperfagesor né zonat urbane, te cilat, né qofté se nuk kontrollohen dhe monitorohen duke u derdhur ne
rjedhje lumore ato do té rezultojné né kripési te ritur dhe ndotjen e ujerave ge perdorin ujerat
nentokesor. Projektet mund té pritet g€ t€ sjellé pérfitime té réndésishme pér té dhe suburbane zonat
urbane té Durresit, duke ulur % per mungesat e ujit dhe pérmirésimin e cilésisé e sigurisé (ujera
konform kushteve higjenore sanitare) dhe besueshmériné e furnizimit me ujé pér pérdorim shtépiak dhe
pér ujitie. Pérmirésimi i sistemit te furnizimit me ujé do t& mbéshtesé zhvillimin ekonomik té
géndrueshém té rajonit Durres dhe pérmirésimin e vazhdueshém té standardit té jetesés sé zonave
rurale banorét e qytetit e urbane. Pérfitime té€ konsiderueshme shéndetésore mund té€ jene te
parashikuar, pér shkak t& ekspozimit t& réné pér sémundjet, veganérisht me efikasitet mbledhje té
Ujérave té zeza, duke guar né pérmirésimin e cilésisé sé ujit dhe menaxhimin e ujérave té bardha.
Nénprojektet do té rezultojé né krijimin e drejtpérdrejté t& mundesise se punesimi me kohé té ploté
gjaté periudhés sé ndértimit dhe puné t& pérhershme né objekiet e projekt t€ ri, ky faktor do te
vleresohet sakte gjate fazes se Il te zhvillimit te projektit.

Impakti ne mjedise humane nga rrezatimi

Impakti nga ndertimi: gjate procesit te punes se ndertimit ne terren nuk do te ndikohet nga rrezatimi i
fushes elektromagnetike.

Masa parandaluese: Ne lidhje me rrezatimin jonizues te linjave eletrike, intesiteti i fushes eletrike ne
nje lartesi 1.8m nga siperfagja e tokes,me nje varg telesh me lartesi te kalueshme , nuk e kalon 5kV/m
dhe me 1kV/m jashte zones buferike te sigurise, matje te tjera te detajuara dhe perllogartije te sakta do
te jene te nevojshme te realizohen per te mbrojtur mjedisin social dhe natyral , edhe pse keto jane
pjese plotesuese te projektit kryesor.

Per instalimet ge jane pjese ne zona me himesi jane te pajisur me zjarre kontrollues, sistem ventilimi
dhe gjenerator kur eshte e nevojshme, rrufe prites, dhe sinjali i paralajmerimit.

Sistemi i mbrojties nga zjarri do te realizohet sipas normave ligjore t€ Republikés sé Shqipérisé,
Evropés dhe normave e rregullave nga praktika teknike.
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Perfundimisht mund te thuhet se per kete arsye masat nuk jane te kerkuara, sepse impakti eshte i pa
perfillshem pasi prezenca e banoreve prane kesaj zone eshte e paperfillshme.

Paragitja e masave pér mbrojtje nga zjarti

Sistemi i mbrojties nga zjarri do te realizohet sipas normave ligjore t& Republikés sé Shqipérisé,
Evropés dhe normave e rregullave nga praktika teknike.

Mbrojtja nga zjarri éshté projektuar si instalim statik/fiks dhe do té lidhet né sistemin e hidrantit, i cili
furnizohet me ujé nga depoja e uijit pér zjarr-fikje. Kapacitetin dhe presionin né rrjetin e hidrantit e
sigurojné pompat té vendosura né stacionin e pompave. Né sistemin e mbrojties nga zjarri jané
parashikuar kéto masa teknike pér mbrojtje nga zjarri:

Furnizimi me ujé pér nevojat e mbrojtjes nga zjarri

Rrjeti i jashtém i hidrantit me hidrantét mbitokésore dhe ormanét pér hidrant

Pajisjet statike pér mbrojtje nga zjarri né ¢do objekt

Aparatet pér zjarr-fikje

Sistemi i alarmit té zjarrit (centrali) dhe lajméruesit/detektorét né pika té€ ndryshme té
instalimeve

Butonat e alarmit né raste emergjente

Pajisjet mobile pér zjarr-fikje

Mjetet pér zjarr-fikje u mundésohet hyrjeve

Furnizimi me ujé pér mbrojtjen nga zjarri

Stacioni i pompave té ujit pér zjarr-fikje furnizohen nga depozitat e uijit pér zjarr-fikje. Gypi shtytés nga
pompat éshté i lidhur né rrietin e hidrantit. Rezervuari i ujit pér zjarr-fikje furnizohet nga depozita me
uje. Niveli mbahet me notues. Né rrjetin e hidrantit €shté lidhur instalimi pér ftohjen e objekteve si dhe
dozatorét e shkumés me instalime pér shpérndarjen e pérzierjes pér shuarjen e zjarrit né objektet
pérkatése.

Stacioni i pompave dhe rezervuari i ujit pér fikje zjarri

Gjate dimrit, kur temperatura bie nén 5 9C objekti nxehet me kalorifer elekirik. Do t& montohen 1 pompe
me ndezje elektrike. Secila pompé ka kapacitet prej 0.1m3/h. Nje pompa punojné ndérsa e treta éshté
rezervé, Né kushte normale presioni né sistemin e hidrantit mbahet pérmes hidrovorit. Ky stabiliment
mundéson edhe njé shpenzim té vogél té ujit pér nevoja té serviseve. Hidrofori pérbehet nga ena me
véllim prej 3000 | dhe pompa me 0.25 m3/h, Pompa kyget dhe shkyget nga presostati. Vlerat e presionit
pér kycje t& pompave kryesore dhe até té hidroforit do té pércaktohen me projektin kryesor. Prané enés
sé hidroforit gjendet edhe kompresori, i cili ruan presionin né enén e hidroforit. Dalja nga kompresori
éshté e kycur né maje t€ enés sé hidroforit. Furnizimi i pompave té pérmendura me energji elektrike
béhet nga dy burime. Furnizimi normal éshté nga transformatori, ndérsa furnizimi kur mungon energjia
elektrike béhet nga gjeneratori me nafte. Pér nevoja té akumulimit té€ ujit pér mbrojtje nga zjarri €shté
parashikuar rezervuari me véllim prej 0.25 m3. Kjo sasi mundéson mbrojtien nga zjarri (sipas DIN
14993-100). Rezervuari i ujit pér fikjen e zjarrit furnizohet nga autobot ge do te pajiset me lejet e
vecanta ge do te kerkohen. Operatori vazhdimisht kontrollon nivelin e ujit né rezervuar pérmes nivel
matésit. Rezervuari 8shté pajisur me notues (valvola pér hapje e mbyllje me notues).
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Rrjeti i hidrantit

Pér rreth objekteve vendoset rrjeti i hidrantit me hidranté mbitokésor. Renditja dhe numri i hidrantéve
mbitokésor do té pércaktohet ashtu gé té plotésohen kérkesat e pércaktuara mé norma dhe rreguliore
pér mbrojtje efikase.

Lajmérimi i zjarrit

Né depozite do t& vendosen lajméruesit manual dhe ato automatik té zjarrit. Impulsi nga lajméruesi i Zjarrit né
centralen e zjar-fikésve e kyg sinjalizimin vizual dhe até akustik. Rendiia e lajméruesve té zjamit dhe
pérshkrimi i punés sé sistemit lajmérues do té pérpunchen né projektin kryesor. Po ashtu éshté parashikuar
edhe instalimi telefonik i cili éshté e lidhur né rrjetin publik pérmes centralit.

Maj 2018/ VNM>>AKM 11| Fage



Prodhim te produkteve farmaceutike Shijak/Rrethi Durres

. Permbledhje Jo Teknike
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

5. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NEGATIV NE
MJEDIS QE NENKUPTON DISTANCEN FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT DHE
VLERAT E NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE

A.Ndikimet: Ky raport i VNM tregon se zbatimi i rehabilitimin e zones ku do te ndertohet si dhe
pérmirésimin e rrjetit inxhinierik si sistemi i furnizimit me ujé dhe mbledhjen e ujérave té zeza dhe té
sistemit té trajtimit pér kete projekt nuk ka gjasa té shkaktojé ndikime t& réndésishme negative né
mjedis gjaté ndértimit dhe funksionimit né nivele afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté dhe per ¢do
ndikim té vogla gé jané té lidhur me ndértimin e projektimit, dhe funksionimin e nén-projekteve té
propozuar te cilat mund té zbutet pa véshtirési pérmes projektimit inxhinieri dhe inkorporimin e duhur
ose zbatimin e masave lehtésuese té rekomanduara dhe procedurat né té gjitha fazat né pérputhje me
studimet lokale dhe rajonale e cila do te jete pjese integrale e raportit final te VNM-se.

B . Pérfitimet e projektit do té pérfitojné né ményré té konsiderueshme dhe periferike zonat urbane té
Durress pérmes pérmirésimeve té infrastruktures inxhinierike ne zone.

C. Ndikimet e mundshme negative dhe masat zbutése efektet negative té projektit do té shmangen
ose té zvogélohen né nivele t& pranueshme duke marré masa pér zbutjen e duhura dhe kompensim.
Masat kryesore pérfshijné (i) pérzgjedhje t€ kujdesshme té nenprojekteve dhe projektim konform
PMM(EMP), te SHI pér t& shmangur vende té ndjeshme, (ii) kontrollin e zhurmés, pluhurit, dhe lirimin e
ujérave té zeza gjaté ndértimit, dhe (iii) rehabilimi dhe rigjelberim pas pérfundimit t& projekit.

D. Masa té tjera pér té plotésuar Planin sektorial jane: Gjaté pérgatities sé VNM jané identifikuar
disa masa plotésuese té cilat ose trajtojné mangésité né informacionin mjedisor, ose jané té nevojshme
pér té pasur progress né pérmirésimet mjedisore. Ato renditen mé poshté dhe pérmbajné pérshkrime té
nevojave dhe qéllimeve té ndérhyrjes, si dhe té agjensive qé mund ta kryejné mé miré zbatimin e tyre.

Ll Vleresimi pér té béré lidhjen mes treguesve té shéndetit dhe aspekteve té mjedisit.- Ky éshté
njé studim i domosdoshém pér té béré vlerésimin e kostove ekonomike dhe shéndetsore qé problemet
mjedisore té fushes se ndertimit te objekteve ge sjellin pér Shqipériné. Ai do t& mundésojé drejtimin e
investimeve né fushat prioritare, ku mund té arrihen edhe pérfitimet mé té médha. Studimi do té béjé
vlerésimin e shtrirjes sé problemeve shéndetsore dhe mjedisore dhe do té identifikojé dhe shprehé né
shifra lidhjen mes tyre, duke pérfshiré kétu edhe vierésimin e faktoréve té jashtém, si psh: ndryshimet e
mikroklimés. Megjithése do té pérgéndrohej kryesisht né cilésiné e ajrit, ai do té bénte edhe vlerésimin
e problemeve té tjera mjedisore.

= Pér disa nga rrjetet e reja te furnizmit me uje t& propozuara éshté e nevojshme kryerja e njé
analize mé té detajuar mjedisore. — Projektet e reja té propozuara ndodhen ose né zona urbane ose né
krygézime rrugésh. Zona urbane kané njé trashégimi té zhvillimit urban por jo projekti ne vleresim,
por disa na kéto gendra ndodhen né zona me ndjeshméri mjedisore, sidomos ne zonat e me status
arkelogjik apo kulturor. )

u Studimi i Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta — Eshté i nevojshém njé plan lokal me géllim qé té
identifikohen mjetet dhe mundésité pér reduktimin e mbetjeve dhe rritjen e riciklimit, duke pérfshiré kétu
edhe pérdorimet alternative t& mbetjeve; dhe vi) té rekomandojé rregullime institucionale dhe financiare
pér kéto propozime. Kjo mund t& menaxhohet nga subjekti ndertuese perfshire edhe largimin e
mbetjeve inerte nepermjet subjekteve te licensuar, si fushate sensibilizuese ne zonen e vete te studimit
por nénkupton bashkérendimin e punés me MTM, MTI dhe me njésité e pushtetit vendor.

Maj 2018 / VNM>>AKM 12| Fage



Prodhim te produkteve farmaceutike Shijak/Rrethi Durres

. Permbledhje Jo Teknike
VLERESIM NDIKIMIT NE MJEDIS

u Studimi i trashégimisés sé ndértimit. - Kjo propozohet né plani dhe népérmjet identifikimit dhe
regjistrimit t¢ PDV se zhvillimit te rajonit, gjendjes sé tyre dhe propozimit té masave pér t'i ruajtur dhe
mirémbajtur ato.

" Mbéshtetje pér Shtrirjen e GIS né monitorimin e zbatimit dhe ndikimeve mjedisore t& SHI. -
Monitorimi efektiv i ndikimeve mjedisore té planit kérkon qé GIS té shtrihet dhe t& mbulojé njé sipérfaqe
mé t& madhe se ajo aktuale. Kjo gjithashtu do té& ndihmojé né monitoriimin e zbatimit dhe do té
shérbejé si studim paraprak pér planet lokale t& zonave rreth qytetit. Sigurisht zona shtrihet brenda
kufijve té Bashkise se Durres, ku infrastrukura éshté né pronési té njésive t& tiera vendore dhe
menaxhohet prej tyre, megijithése furnizimi me ujé mbulohet nga njé ndérmarrje e vetme. Megjithaté,
njé qasje e tillé pér shtrirjien dhe menaxhimin e GIS do té kthehej né njé mjet efektiv pér pérmirésimin e
bashképunimit mes pushteteve té ndryshme vendore dhe do & pérbénte njé hap té réndésiném drejt
planifikimit mé té koordinuar me disa gendra zhvillimi.

= Njé studimi i mikro-klimés mund ta plotesonte studimin & VNM népérmjet ofrimit t& dhénave
shtesé lidhur me ndikimin e pérgéndrimeve dhe zhvillimit. Rekomandohet te rishikohet si mundesi
studimi ne fazen kur pusheti vendor te pergatis PPV.

= Né té njéjtén ményré edhe prodhimi i energjisé sé gjelbér (shfrytezimi i mundesive te energjive
te rinovueshme) éshté njé fushé qé mund té inkurajohet nga ligjet e planifikimit dhe té taksave.
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6. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA NATYRE TE
TILLE).

Para ségjithash do té doja té informojme se ky projekt(Prodhim te produkteve farmaceutike) nuk do te kete

ndikime te mundshme nderkufitare per vete faktin se zone ku do te ndertohet objekti ne Shijak Durres

(Zona e njohur si zona Koxhar) eshte zone e urbanizuar me destiancion komercial, ku ndertimi i tij eshte

nga burimet ge rrjedhin dhe krijohen brenda territorit te shtetit Shqipetar.

Rregullimi i késaj ¢éshtje, pra i ményrés se si menaxhohen ujérat dhe ndikimet ndérkufitare, jané ¢éshtje,
té cilat adresohen né ményrén mé té ploté t& mundshme, né njé kuadér té mirépércaktuar nga e drejta dhe
praktika ndérkombétare, té cilat jané & detyrueshme si pér Shqipériné, ashtu edhe pér vendet fqinje. E,
kétu nuk ka asnjé rast qe ku segment(me siperfage ndertimi 4 407.0 m2) te jete pjese e ujerave territorial
nderkombetar apo e ndikimit ne shkarkimit ne ajer ne nivele te tilla kombetare dhe nderkombetare.

Sé dyti, vendi yne aspiron anétarésimi né BE. Kané njé marrédhénie kontratuale né BE, qé éshté
marréveshja e Stabilizim Asoociimit dhe pérkatésisht kané detyrime, né lidhje me regjimin e ujérave dhe
jané té detyruara gé té zbatojné normativén gé burojné nga direktivat e BE, edhe pse ky projekt nuk
vleresohet ne kete faze sii tille, por mbetet per tu rivieresuar nga AKM.

Né bazé té konventave ndérkombétare ujérat ndérkufitaré duhet shfrytézohen né njé ményré té arsyeshme
dhe té barabarté, duke marré né konsideraté té veganté karakterin e tyre ndérkufitar, né rast se aktivitetet
qé shkaktojné ose kané té ngjaré té shkaktojné, kané njé impakt ndérkufitar.

Pala shqiptare, qeveria e Republikés sé& Shqipérisé, i diskutojné problemet qé lidhen me shfrytézimin
terésor té ujérave, jo thjesht me Italine apo Gregine, por me ¢do vend tjetér me té cilin ka njé problematiké
pérkatése, vegse né frymén e sé drejtés ndérkombétare, vegse né frymén e mirékuptimit né marrédhéniet
dypaléshe, t& marréveshjeve dypaléshe dhe té gjitha detyrimeve qé shtetet kané né kété drejtim.

Ky projekti gjate fazes se zhvillimit do t& mbrojé mjedisin natyror kombetar, integritetin territorial dhe gjithé
interesat e kombit shqiptar ge mund te preken nga ky projekt.
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